58 M. Gelting, “The kingdom of Denmark.” pp. 77–87.

59 H. Wolfdieter, “Foris apostolus — intus monachus. Ansgar als Mönch und ‘Apostel des Nordens.’” *Journal of Medieval History* 11 (1985), pp. 1–30.

60 Adam von Bremen, *Gesta Hammaburgensis ecclesiae pontificum* I–59 (p. 228): Postquam vero confessor Dei pervenit ad Danos, ubi tunc crudelissimum Worm diximus regnasse, illum quidem pro ingenita flectere nequivit saevitia; filium autem regis Haroldum sua dicitur predicatione lucratus.

61 Arnold Angenendt, *Kaiserherrschaft und Königstaufe*. Berlin 1984.

62 *MGH Diplomata regum et imperatorum Germaniae I: Conradi I. Henrici I. et Ottonis I. Diplomata* (Hannover 1879–84), no. 294: Quum imperatoriae dignitatis officium esse constat, ut erga diuini cultum officii peruigili cura insistant, et quicquid augmentum sanctae christianae religioni adhibere potuerint, indesinenter in hoc studeant: idcirco nos, interuentu dilecti archiepiscopi nostri Adaldagi, ac pro statu et incolumitate imperii nostri, quicquid proprietatis in marca vel regno Danorum ad ecclesias in honorem Dei constructas, videlicet Sliesuigensem, Ripensem, Arusensem, vel adhuc pertinere videtur, vel futurum acquiratur, ab omni censu vel seruilio nostri iuris absoluimus, ut et episcopis prescriptarum ecclesiarum, absque ulla comitis vel alicuius fisci nostri exactoris infestatione seruiant et succumbant, volumus et firmiter iubemus.

63 *MGH Diplomata regum et imperatorum Germaniae I: Ottonis III. Diplomata* (Hannover 1893), no. 41: Omnium fidelium nostrorum, tam presentium, quam futurorum piae devotioni pateat, quomodo nos ob petitionem et interventum dilecti nostri Adaldagi, Bremensis ecclesiae videlicet venerabilis archiepiscopi, ac pro statu et incolumitate regni nostri, quicquid proprietatis in regno Danorum ad ecclesias in honorem Dei constructas, videlicet Sliesuicensem, Ripensem, Arusensem, Othenesuigensem uel ad hic pertinere videtur, uel in futurum adquiratur, ab omni censu uel seruitio nostri iuris absoluimus: et ut episcopis prescriptarum ecclesiarum, absque ulla comitis vel alicuius fisci nostri exactoris infestatione seruiant et succumbant, volumus et firmiter iubemus.

64 Michael Gelting, “The kingdom of Denmark.” pp. 77–87.

した⁶⁵。大司教座にとって属司教座を増設することは、教会裁治権が行使できる影響圏の拡大であるとともに、十分の一税や所領からの貢租をとまなう収入の増大にもつながります。そのような恩恵があってハンブルク大司教座は、デンマークと頻繁に接触するオットー朝の権威に依拠しながらも、慎重にデンマークへの拡大を図っていたと考えられます。

4. スカンディナヴィアは文書なき世界か？

以上確認しましたように、大陸諸国とデンマークとの間では、様々なかたちでのコミュニケーションがおこなわれていました。境界画定も商取引も改宗許可も使節が介在していましたし、商取引の場面で確認されるように実際の交渉の場面では何らかの儀礼を伴っていたことでしょう。もちろんカロリング期やオットー朝期の歴史記述者はデーン人の政治文化に関心はありませんでしたので、歴史史料で確認できる例は断片的なものです。とはいえこの時代、従来わたしたちが想像していた以上に、両世界のコミュニケーションはしばしば行われていたことでしょう。大陸とは言語や文字体系の異なるスカンディナヴィア世界は、たしかにそれ自体が大陸とは異なる独特の政治文化を築いていますが、両者を繋ぐコミュニケーション作法は確立していました。